
1MT300 – MĚNOVÁ TEORIE A POLITIKA 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Regulace a dohled bank: 
Argumenty a míra regulace 

    Argumenty proti regulaci 

    Míra regulace 

    Argumenty ve prospěch regulace 

Struktura 



Regulace a dohled bank 
  Míra regulace   (I) 

Kritéria posuzování 

 (90.l. 20.st.): pokles míry regulace 

  deregulace a harmonizace; 

 (současnost): nejednoznačné trendy - 
pokles m.r.: (např.) vlastní modely bank pro řízení rizik; 

růst m.r.: (např.) nekalé praktiky v bankovní sféře, 
 kapitálová přiměřenost (BASEL II), apod. 

Minulost 

 bankovnictví patří mezi odvětví 
 s nejvyšší mírou regulace 

Nebankovní odvětví 



Regulace a dohled bank 
  Míra regulace   (II) 

 míra regulace (je) vyšší v USA a Japonsku, 
  a nižší v zemích Evropské unie 

     USA, Japonsko: specializované bankovnictví 

      (oddělení obchodního a investičního 

        bankovnictví) 

  USA: McFadden-Pepper Act 1927 (do 1994) 

    Glass-Steagall Act 1933 (do 1999) 

  Japonsko: Securities and Exchange Law 1947 

     EU: univerzální bankovnictví 

Jiné země 

Kritéria posuzování 



Pokles zprostředkování (disintermediation) 

(stínové bankovnictví ) 

Měnová politika 

Specifičnost bankovních institucí 

Asymetrie informací 

Důvody regulace a dohledu bank 

Důvody (vyšší míry) regulace a dohledu 



Bezhotovostní platební styk - Dominantní role bank 

Specifičnost bankovních institucí 

Specifická struktura pasiv - Především cizí zdroje - vklady 

Specifická časová struktura aktiv a pasiv 
 - Dlouhodobější aktiva a krátkodobá pasiva 

Vysoké náklady na úpadek 
- Úpadky bank mají horší důsledky než u nebankovních subjektů 

Potenciálně vysoká ziskovost 
- V bankovnictví je vyšší než průměrná míra zisku 

Morální hazard - Banky mají sklon k nadměrné rizikovosti operací 

Emise bezhotovostních peněz 
- Banky jsou „výrobci strategického zboží” 



  Argumenty proti regulaci a dohledu bank   (I) 

 Regulace a dohled bank 

•  oznamování změn s předstihem 

•  podíl bank na tvorbě pravidel 

Vyšší stupeň nejistoty v bankovním prostředí 

•  zdokonalování systému dohledu 

Orientace bank na mimobilanční operace 

•  přínosy jsou vyšší než náklady 

Vysoké náklady na zajištění dohledu bank 

•  sankce při zjištění těchto aktivit 
•  zdokonalování systému dohledu 

Stimulace bank k obcházení pravidel regulace 



  Argumenty proti regulaci a dohledu bank   (II) 

 Regulace a dohled bank 

•   stanovení přesných pravidel postupu při zjištění problémů, 
především  

•  problémy velkých (a státních) bank - „too-big-to-fail“ 

•  pojištění vkladů v bankách 

Nedodržování pravidel institucemi dohledu 

•    
•   únosnost „morálního hazardu“ ( pojištění vkladů) 
•   zdokonalování (zpřesňování) regulačních pravidel 
 

Stimulace bank k přebírání nadměrných rizik 

•  nelze zabezpečit zdraví každé jednotlivé banky 

•  zdokonalování systému dohledu 

Nízká efektivnost systému 


